
Základní škola Rokycany, ulice Míru 64

337 01  Rokycany

Vzdělávací oblast : Člověk a příroda

Vyučovací předmět: Zeměpis

Ročník : 6.

Vyučující: Mgr. Monika Abrtová
Anotace:

Zpracována prezentace v MS PowerPoint. Téma: „Roční období.“
Jazyk: 

Čeština

Očekávaný výstup:

Žák zjistí a vysvětlí, proč se střídají roční období.

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 

Říjen 2011



Opakování trvání 
dne a noci

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Jaro začíná dne ………………

……………..…………..

a končí dne …………………

……..……………………..  .

Během jara se den ……………..

a noc ……………  .

Den je …..…… než noc.

21. března
jarní rovnodenností

prodlužuje

21. června

letním slunovratem

zkracuje

delší

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Léto začíná dne…………….

….……………………

a končí dne……………

…….…………………………  .

Během léta se den ……………

a noc ……………..  .

Den je ………… než noc.

21. června

letním slunovratem
23. září

podzimní rovnodenností

zkracuje
prodlužuje

delší

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Podzim začíná dne …………

……….…………………....

a končí dne  ……………….

….………………….…... .

Během podzimu se den

…………….. a noc ……………..

Den je ……… než noc.

23. září

podzimní rovnodenností

21. prosince
zimním slunovratem

zkracuje prodlužuje

kratší

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Zima začíná dne……………….

………..………………..

a končí dne……………….

…………………………. .

Během zimy se den

…………….. a noc ……………..

Den je ………… než noc.

21. prosince
zimním slunovratem

21. března
jarní rovnodenností

prodlužuje zkracuje

kratší

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Roční období

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Střídání ročních 

období v mírném pásu 

souvisí se změnami 

množství dopadajícího 

slunečního záření

http://www.youtube.com/watch?v=7XMio1OnH7s

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 

http://www.youtube.com/watch?v=7XMio1OnH7s


Množství dopadajícího 

slunečního záření se mění ze 

dvou důvodů

1. oběh Země kolem 

Slunce

2. sklon zemské osy

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Otázky a úkoly:
1. Co způsobuje střídání ročních 

období v mírném pásu?

2. Proč v zimě dopadá na severní 

polokouli méně slunečního záření 

než na jižní polokouli? 

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 



Zdroje:
http://www.stockphotos.cz/image.php?img_id=14121803&img_type=1
www.jaroska.cz/elearning/geografie/ppt/ub_den_noc.ppt
Červinka,  P. - Tampír, V. Přírodní prostředí Země. Nakladatelství české geografické 
společnosti s.r.o. Praha 2008.

Mgr. MONIKA ABRTOVÁ  ROČNÍ 

OBDOBÍ VY_52_INOVACE_38 

http://www.stockphotos.cz/image.php?img_id=14121803&img_type=1
http://www.jaroska.cz/elearning/geografie/ppt/ub_den_noc.ppt
http://www.jaroska.cz/elearning/geografie/ppt/ub_den_noc.ppt
http://www.jaroska.cz/elearning/geografie/ppt/ub_den_noc.ppt

